
- 1 -

令和５年４月６日

保護者 各 位

八戸市立図南小学校

校 長 大 坂 隆

学校におけるマスク着用について

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

令和５年度がスタートしました。今年度も保護者の皆様のご支援ご協力を賜りながら、

教育活動を進めてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

さて、日常生活においてマスク着用を求めない場面が増えつつありますが、学校教育

活動にあたっては、下記のように見直しを図っていく予定です。今後の状況に応じて変

更する場合は随時お知らせしてまいりますので、ご理解ご協力くださいますようお願い

申し上げます。

この件の対応について問い合わせ等は、学校までお電話ください。

記

１ 学校教育活動にあたっては、マスク着用を求めないことを基本とします。ただし、校外学

習等において、マスク着用が推奨される場合は、あらかじめ連絡いたします。また、マス

ク着用の有無による差別や偏見等がないよう適切に指導いたします。

２ 咳やくしゃみの際には、咳エチケットを行うように指導いたします。

３ 基本的な感染対策である、三つの密の回避、人と人との距離の確保、手洗い等の手指衛生、そし

て換気等を継続していきます。教室では、可能な限り２方向の窓を同時に開けて常時換気を行い

ます。

４ 対面形式となるグループワーク等では、少人数グループで実施するとともに、大声での会話は控

えるようにします。

５ 合唱やリコーダー・鍵盤ハーモニカ等の演奏は、距離を確保するとともに、向かい合っての歌唱

は控えます。

６ 給食では、食事前の手洗いを徹底させます。これまで行ってきた「黙食」は強要しませんが、大

声での会話は控えること、飛沫を飛ばさないように注意すること、机を向かい合わせにしないこ

とを指導していきます。

７ 水道やトイレについては、２校舎の４～６年は学年ごとに分けて利用し、密集状態になら

ないよう配慮します。他の学年においても、水道の利用が密集状態にならないよう、うが

いや飲用として、水筒（水かお茶）の持参をおすすめします。


